ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВеКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

N!! ltr/
--- -----

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной эксnертизы nриказов

Уnравления делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области и nроектов приказов Уnравления делами Губернатора

Свердловекой области и Правительства Свердловекой области

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года J'[Q 273-ФЗ

«0 nротиводействии корруnции», от 17 июля 2009 года N2 172-ФЗ «Об

антикорруnционной эксnертизе нормативных nравовых актов и nроектов

нормативных nравовых актов», Законом Свердловекой области от 20 февраля
2009 года N2 2-03 «0 nротиводействии корруnции в Свердловекой областю>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной эксnертизы nриказов
Уnравления делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердnовской области и nроектов nриказов Уnравления делами Губернатора

Свердловекой области и Правительства Свердnовской области (nрилагается) .

2. Контроль за исполнением настоящего nриказа оставляю за собой.
3. Настоящий Приказ опубликовать в «Областной газете» или на

«Официальном интернет-портале правовой информации Свердловекой области

(WW'vv.pгavo.gov66.ru)».

Уnравляющий делами

Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области Н.Д. Чернев

2

УТВЕРЖДЕН

приказом Управление делами

Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области

от IJ§. /с/,~.} NQ 1-f/
---'--''------

«Об утверждении Порядка nроведения
антикоррупционной экспертизы

приказов Уnравления делами

Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердло~ской области и

проектов приказов Управления делами

Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области»

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной эксnертизы приказов Управления делами
Губернатора Свердловекой области и Правительства Свердловекой области и

проектов nриказов Управления делами Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области

1 . Общие положения
1. Настоящим Порядком определяется nорядок проведения

антикоррупционной экспертизы приказов Управления делами Губернатора

Свердловекой области нормативного характера (далее - nриказы) и проектов

таких приказов (далее проекты приказов), проведения независимой
антикоррупционной экспертизы, а также nорядок подготовки и оформления

заключений отдела правовой, организационной работы, государственной службы

и кадров Управления делами Губернатора Свердловекой области и Правитсльства

Свердловекой области по результатам проведения антикоррупционной

эксnертизы.

2. Антикорруnционная экспертиза nриказов и проектов nриказов

проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их

последующего устранения .

Антикоррупционная экспертиза nриказов и проектов nриказов проводится

согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

nравовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации.

3. В отношении прик~ов и nроектов приказов институтами гражданского
общества и гражданами Российской Федерации может быть nроведена

независимая антикоррупционная экспертиза.

Глава 2. Порядок проведения антикрррупционной экспертизы прит<:азов
4. Антика а fiриказов проводится отделом правовой,

Начальник отдела_ npafи(t- 'i,
организационнои рабq, . ,.., ~

rоеударственной службы~{~<~ • •

Управления делами Губе~:д•'' 1

Свердловекой области и Прае\tФ·•·
Свердловекой обласл1

3

организационной работы, государственной службы и кадров Управлен ия делами
Губернатора свердловекой области и Правительства Свердловекой области.

5. Антикорруnционная экспертиза приказов nроводится по поручению

Управляющего делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области.

6. При проведении антикорруnционной экспертизы осуществляется

направленный на выявление корруnuиогенных факторов анализ норм права,

содержащихся в приказе, включающий оценку предмета правовага регулирования

анализируемого приказа, его целей и задач.

7. В ходе проведения антикоррупционной эксnертизы анализу подвергается
каждая правовая норма приказа, которая исследуется для выявления

коррупциогенных факторов.

Глава 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов приказов

8. Антикоррупционная экспертиза проектов приказов осуществляется при
проведении правовой экспертизы проекта приказа отделом правовой ,

организационной работы, государственной службы и кадров Управления делами

Губернатора Свердловекой области и Правительства Свердловекой области.
9. После представления проекта nриказа в отдел правовой, организационной

работы, государственной службы и кадров Управления делами Губернатора

Свердловекой области и Правительства Свердловекой области проводятся
правовая и антикоррупционная экспертизы проекта приказа в теL1е 11 ие пяти

рабочих дней со дня получения проекта отделом правовой, организацио нной

работы, государственной службы и кадров Управления делами Губернатора

Свердловекой области и Правительства Свердловекой области.

1 О. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется

направленный на выявление коррупциогенньrх факторов анализ норм права,

содержащихся в проекте приказа, включающий оценку предмета правовага

регулирования проекта приказа, его целей и задач.

11. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы анализу

подвергается каждая правовал норма проекта приказа, которая исследуется для

выявления корруrщиогенных факторов.

12. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы проекта

nриказа является вывод о наличии или об отсутствии в проекте приказа

коррупциогенных факторов.

Глава 4. Независимая антикорруnционная экспертиза
13. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федераuии

юридическими лицами и физическими лицами в инициативном порядке за счет

собственных средств.

14. В отношении проектов приказов содерж~щих сведения, составляющие

государственную тайну, или сведения r 01iфйден1.iиального характера, независимая
~ .... /

~~ 't! ".cr. ЧfЩflo \ ; )
~ - Q "'"1; • \

Начальник отдела npaet1 · f J. ~ '~4э.Dtc 41fiol , 'Xi

организационной рэбоr: ~ • ~~ ~
государственной службы ~~ :<· ·~· ~ 1

Уnравления делами Губерн:~,·· :т1 ,l
Свердnовской области и ПрэвИТ•"• 1: .. ~ll ,. ЭМИДуЛИНЭ

Свердловекой облас·r~l

4

антикоррулционная экспертиза не проводится .

15. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проект приказа размещается на офиниальном

сайте Управления делами Губернатора Свердловекой области и Правитеш,ства

Свердловекой области в сети Интернет в теLJение одного рабочего дня ,

соответствующего дню его передачи на согласование в отдел правовой

организационной работы, государственной службы и кадров Управления делами

Губернатора Свердловекой области и Правительства Свердловекой области .
Одновременно с проектом приказа должна размещаться информация об адресе

электронной почты, на который следует направлять заключение по результатам

проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

16. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится JЗ течение 5
рабочих дней со дня размещения проекта приказа на официалыюм сайте
Управления делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области в сети Интернет.

17. По результатам проведения независимой антикоррупцион ной

экспертизы в У правпение делами Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области направляется заключение, подписанное

лицом, проводившим независимую антикорруnционную эксnертизу, с

сопроводительным письмом, а также это заключение в ::)Лектронном виде

направляется на адрес электронной почты, опубликованный на официальном

сайте Управления делами Губернатора Свердловекой области и Правительства
Свердловекой области в сети Интернет.

18. В заключении по результатам проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проею-а nриказа должны быть отражены

выявленные в проекте приказа коррупциогенные факторы и предложены способы

их устранения.

19. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

::жспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению Управлением делами Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области в тридцатидневный срок со дня его

получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную ::жспертизу,

направляется мотивированный ответ, за

заключении отсутствует предложение о

коррупциогенных факторов.

искточением случаев, когда в

способе устранения выявленных

Глава 5. Порядок подготовки и оформления заю11очений отделом правовой,
организационной работы, государственной службы и кадров Управления делами

Губернатора Свердловекой области и Правительства Свердловекой области

20. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы приказов и
проектов приказов отделом правовой, организационной работы, государствен 11 ой

службы и кадров Управления делами Губернатора Свер)l.ловской области и

Правительства Свердловекой области соет ~лЯется_ самостоятельное письменное

заключение либо результаты ее проведенюtуказываются в зак пачении по итогам

Начальник отдела npae•1::• (~ !~:;:~, \1' ~
организационной работ· 1 ~ lf ree,; ) /}

государственной службы и :(.)· ~~ 1 ~--~--:::~· ------., Уnравления делами Губерн:11•: · 1 1 "" К.М~м
Свердловекой облает~ и ПраВЩ•'1 1 :' • ч__ идулина

Свердловекои обласпt

5

nроведеиной правовой эксnертизы.

21. Самостоятельное заключение по результатам антикоррупционной

экспертизы подготавливается на основании поручения, предусмотренного в

пункте 5 настоящего Порядка.
22. В случае, если по результатам проведеиной антиi<оррупционной

экспертизы в приказе выявлены коррупциоrенные факторы, заключение

nодготавливается по форме согласно припоженю-о N!:! 1 к настоящему Порядку.

23. В случае, если по результатам проведеиной антикорруnционной

экспертизы корруnциогенные факторы в nритеазе не выявлены, заключение

nодготавливается по форме согласно приложению NQ 2 к настоящему Порядку .

24. В случае выявления в приказе, проекте приказа коррупциогенных

факторов в самостоятельном заключении по результатам антикорруnционной

экспертизы, в заключении по итогам nроведунной правовой эксnертизы (далее -
заключение) указывается структурный элемент nриr<аза или проекта приказа и

коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся. При этом приводится

обоснование выявления каждого из коррупциогенных факторов и рекомендации

по его устранению.

25. Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы
проекта приказа, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов

направляется отделу Управления делами Губернатора Свердловекой области и

Правительс·гва Свердловскqй области, являющемуел разработчиком

соответствующего проекта приказа (далее - разработчик проекта приказа), для

устранения выявленных коррупциогенных факторов.

26. В случае несогласил разработчика проекта приказа с результатами
антикоррупционной экспертизы nроект приказа вносится на рассмотрение

Управляющему делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области с приложением письменного возражения разработчика

проекта приказа на заключение.

27. Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы

приказа, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов наnравляется

заместителю Управляющего делами Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области, курирующему работу отдела Уnравления

делами Губернатора Свердловекой области и Правителъства Свердловекой

области, ответственного за разработку и изменение приказа, с nредложениями о

внесении изменений в этот nриказ с целью устранения выявленных

коррупциогенных факторов.

. . Хамидулина

б

Приложение N2 1
к Порядку

проведения антикоррупционной

экспертизы nриказов

Управления делами Губернатора

Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области и проектов

приказов Управления деJJами

Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области
утвержденному nриказом от ____ _
Ng -------

ФОРМА

Отдел правовой, организационной работы,

государственной службы и кадров

от " " 20 г .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам nроведения антикорруnционной эксnертизы нри каза

Управления делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области

(дата, но~rер и наw.rенованuе приказа)

Отделом nравовой, организационной работы) государственной службы и

кадров Уnравления делами Губернатора Свердловекой области и 1 fравительства
Свердловекой области в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона

от 17 июля 2009 года N2 172-ФЗ «Об антикоррупциопной эксnертизе

нормативных nравовых актов и проектов

nроведена антикоррупци~нная эксnертиза

Губернатора Свердловекой области и

области

нормативных правовьrх актов»

приказа Управления делами

Правительства Свердловекой

------- - --- -------------------------------
(дата, J/OA1ep и наименование приказа)

(далее - приказ) в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их

nоследующего устранения .

По результатам nроведеиной антикорруnционной :жсnертизы

nриказа выяnлены следующие корруnциогепные факторы:

(указывается структурный :злr!J\.ншт приказа, 1\Оррупциогенные факторы, "оторые в не.м содержатся,

приводятся обоснование выявления ка.ждого из коррупциогеннЬL"< факторов и предложенwt по их

устранению).

Нач альник отдела

7

Приложение N2 2
к Порядку

проведения антикоррупционной

эксnертизы nриказов

Управления делами Губернатора

Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области и проектов

приказов Управления делами

Губернатора Свердловекой области и

Правительства Свердловекой области,

утвержденному nриказом от ____ _
N2 -------

ФОРМА

Отдел правовой, организационной работы,

государственной службы и кадров

от" " 20 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ло результатам проведения антикоррупционной экспертизы приказа

У правпения делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области

{дата, 1/О.лtер и uaw..teuoвauue приказа)

Отделом правовой, организационной работы государственной службы и

кадров Уnравления делами Губернатора Свердловекой области и Правительства

Свердловекой области в соответствии с частью 4 статьи 3 Федераль11ого закона
от 17 июля 2009 года N2 172-ФЗ «Об антикоррулционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов

проведена антикоррупuионная экспертиза

Губернатора Свердловекой области и

области

нормативных правовых актов»

приказа Управления лела 1и

Правительства Свердловсi<ой

-~-----------------~-----------------------------
(дата, 110.мер и иаименоваиuе приказа)

(далее - nриказ) в целях выявления в нем коррупциогенньrх факторов и их

nоследующего устранения.

По результатам проведеиной антикоррупционной эксnертизы

коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник отдела

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

		2014-06-17T15:00:13+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович